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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku racionální výţivy a jejího významu pro

plnohodnotný ţivot člověka. Ukazuje se, a upozorňuje na to také řada odborníků, ţe zdravá,

tj. racionální výţiva přispívá nejenom ke zdravému ţivotnímu stylu, ale také umoţňuje

spokojenější ţivot, člověk lépe zvládá řadu obtíţí a překonává zdánlivě nepřekonatelné

překáţky.

Pojmy jako je zdravá výţiva, zdravý ţivotní styl nebo zásady racionální výţivy jsou termíny,

o nichţ diskutuje jak odborná, tak i široká veřejnost. Nejedná se však jen o témata ve směru

k dospělé populaci, ale stále také častěji ve vztahu k populaci dětí a dospívajících. V souladu

s tím, jak se rozvíjela samotná společnost a vyuţívaly se výdobytky moderních a digitálních

technologií, začal se také z ţivotů velké části obyvatelstva vytrácet klasický pohyb či jiná

sportovně zaměřená aktivita. Proto se také děti stále méně věnují sportu a pohybu vůbec, a ve

volném čase raději svoji pozornost upínají k počítačům, tabletům, televizi apod. O této

skutečnosti hovoří např. Pastucha a kol., podle něhoţ se vzhledem k pohybové aktivitě dětí

stává stále častějším problémem virtuální realita. Není tak podivuhodné, ţe jiţ více neţ 20 %

dětí tráví minimálně tři hodiny denně před televizí a u počítače.
1

Proto v návaznosti na výše uvedené bude pozornost směrována především na zásady a vůbec

na význam racionální výţivy v ţivotě člověka. Zde je tak moţno citovat Marádovou, která

uvádí, ţe „výživa patří k nejdůležitějším činitelům vnějšího prostředí, které ovlivňuje vývoj

a zdraví člověka. Je nedílnou součástí celkového životního stylu a ve svých důsledcích může

zasahovat do všech oblastí lidského života. Tělesná a duševní zdatnost lidského organismu je

silně ovlivňována skladbou přijímané potravy. Potrava poskytuje organismu látky nezbytné

pro stavbu nových tkání, pro náhradu tkání opotřebovaných, látky zajišťující správnou funkci

organismu. Je zdrojem energie pro tvorbu tepla a pro veškeré životní pochody.“
2

Hlavním cílem této bakalářské práce je charakterizovat základní rozdíly ve stravování

a konzumaci osob z České republiky a Kazachstánu základě dotazníkového průzkumu mezi

vybranou skupinou respondentů. Na základě vyhodnocených výsledků i případové studie je

moţno navrhnout týdenní jídelníček, který splňuje veškeré zásady zdravého stravování.

1
PASTUCHA, Dalibor a kol. Pohyb v terapii a prevenci dětské obezity. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 128 s.

ISBN 978-80-247-4065-2.
2
MARÁDOVÁ, Eva. Výživa a hygiena ve stravovacích službách. 3. vyd.. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze

8, 2010, 199 s. ISBN 978-80-87411-02-5, s. 7.
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S ohledem na stanovený cíl bakalářské práce je tato členěna do dvou základních částí.

Teoretická část je reprezentována dvěma kapitolami, jejichţ cílem je podat důleţité teoretické

poznatky, které se vztahují k definici pojmu racionální výţivy, jejího významu pro ţivot

člověka a také ozřejmují zásady racionálního stravování, které by měly být lidmi dodrţovány,

pokud chtějí být zdraví a cítit se fit. Druhá kapitola v této části charakterizuje základní sloţky

ţivin a ozřejmuje jejich význam ve stravě člověka.

Praktická část aplikuje získané poznatky z předcházejících dvou kapitol na příkladu realizace

dotazníkového šetření. Jsou osloveny dva soubory respondentů – dospělých osob v České

republice a v Kazachstánu. Na základě odpovědí je vyhodnocen jejich způsob stravování

z hlediska energetického i z hlediska poměru zastoupení jednotlivých sloţek. Návrhová část

jako zástupce čtvrté kapitoly shrnuje základní výsledky dosaţené dotazníkovým šetřením

a jsou zde vyvozeny některé návrhy ve stravování dospělé populace.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

11

1 RACIONÁLNÍ VÝŽIVA A JEJÍ ZÁSADY

První kapitola bakalářské práce je věnována pohledu na zásadní termín racionální výţivy

a jejích zásad. Je tak nutno si klást několik základních otázek, jako je např. jak je vůbec

moţno na racionální výţivu nahlíţet? K čemu v ţivotě člověka slouţí? Proč se o ní stále

častěji hovoří v souvislosti se zdravým ţivotním stylem apod.?

Hovoří se o tom, ţe racionální výţiva (nutrice) se jiţ tradičně řadí k faktorům, které umoţňují

ovlivnit celkový psychosomatický stav člověka, a to včetně jeho odolnosti v oblasti jeho

psychického a fyzického zdraví. Pojem racionální výţivy není výdobytkem moderní doby,

nýbrţ byl znám jiţ v dávné historii. V 5. století př. n. l. bylo ze strany Hippokrata prohlášeno,

ţe strava člověka je zároveň jeho lékem. Proto nelze neţ souhlasit s výrokem, ţe relevantní

forma stravování se povaţuje za základ, jakým lze získávat energii v návaznosti na adaptaci

na zátěţ a na ţivot jako takový. Proto by měla být adekvátní pozornost věnována otázkám, jak

účinně regulovat příjem potravy, která je v běţném ţivotě člověkem realizována. Regulace

příjmu potravy i výdeje energie můţe být účinná, coţ ovšem závisí na velkém mnoţství

vnitřních, ale i vnějších faktorů.
3

V této souvislosti je mimo jiné nutné se ptát, k čemu by měla výţiva slouţit. Jak uvádí

odborná literatura jejím cílem je umoţnit organismu dodání vody, ţivin a látek, jeţ jsou

nezbytné pro průběh ţivotně důleţitých metabolických reakcí. Jedná se především o minerální

látky a vitamíny. U zdravého organismu dochází k regulaci příjmu potravy, Tato regulace je

uskutečňována za pomoci nervových a humorálních regulačních mechanismů. Mozek v tomto

případě zastává koordinací roli. Hypotalamus pak hraje důleţitou roli regulace. Jedná se

zároveň o významné centrum sytosti a hladu (centrum pro příjem potravy). Za běţných,

fyziologických okolností je aktivita těchto výše uvedených center závislá na změnách, ke

kterým dochází ve vnitřním prostředí lidského organismu.
4

Z výše uvedeného je tedy zcela patrné, jak je význam zdravé neboli racionální výţivy pro

ţivot člověka zásadní. Nejenom pro to, ţe umoţňuje člověku vyrovnávat se efektivněji

a účinněji se zátěţí, ale celkově přispívá ke zdravému ţivotu a díky ní je také předcházeno

řadě civilizačním onemocněním, jako je např. obezita, cukrovka, infarkt myokardu apod.

3
PAULÍK, Karel. Psychologie lidské odolnosti. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 240 s. ISBN 978-80-247-2959-6.

4
MERKUNOVÁ, Alena a Miroslav OREL. Anatomie a fyziologie člověka pro humanitní obory. 1. vyd. Praha:

Grada, 2008, 302 s. ISBN 978-80-247-1521-6.
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1.1 Vymezení pojmu racionální výživa

Pojem racionální výţivy je v současnosti poměrně často frekventovaný, je však nutno si

definovat z pohledu jednotlivých zdrojů, jak je tento termín chápán a charakterizován. Jak se

mimo jiné zmiňuje Kukačka, jedná se o určitou formu stravování, která je zaloţena na

zdravém ţivotním stylu. Racionální neboli rozumová výţiva vyuţívá poznatků, které byly

získány na základě lidského poznání a zkušeností v oboru zdravé výţivy. Jestliţe si člověk

takové poznatky osvojí, umoţní mu to zároveň pochopit, jakou stravu poţívá, v jakých

aspektech by bylo vhodné doplnit současnou stravu o další prvky, vitamíny a jiné sloţky,

a tím také přispět více vlastnímu zdraví.
5

Zdraví se povaţuje za základní zdroj a předpoklad pro optimální fungování člověka. Zdraví se

projevuje u harmonicky vyváţeného tělesného a duševního stavu člověka, u kterého

subjektivně nedochází k ţádným problémům a objektivně není nalezen ţádný lékařský

problém.
6

Zdraví je tedy moţno chápat jako optimální fungování organismu bez zdravotních problémů.

Správné fungování organismu však záleţí na několika faktorech. Některé z nich nelze přímo


[…]


Večeře Chléb celozrnný ţitný 60g , pomazánkové máslo 30g, paprika 100g

2. večeře Zelenina 100g ( vařená, nebo připravená na páře )

ÚTERÝ – 5 335 KJ

Snídaně Sójový rohlík 60g , krůtí šunka 50g, Flóra light 20g

Svačina Banán 1ks

Oběd Rybí filé 150g pečené v troubě, Eidam 20g, vařené brambory 100g, rajčatový

salát 200g (olivový olej 10g)

Svačina Kefírové mléko 400ml

Večeře Celozrnný rohlík 55g, Cottage sýr 50g

2. večeře Zelenina 100g ( vařená, nebo připravená na páře )

STŘEDA – 5 151 KJ

Snídaně Graham 60g, Lučina linie 50g

Svačina Pomeranč 1ks

Oběd Krůtí guláš (maso 130g, cibule 20g, hl.mouka 10g), celozrnné těstoviny 110g

(olivový olej 10g)

Svačina Bílý jogurt 150g

Večeře Tmavá houska 60g, Flora light 10g, kuřecí šunka 50g, kedluben 100g

2. večeře Zelenina 100g ( vařená, nebo připravená na páře )
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ČTVRTEK – 5 249 KJ

Snídaně Broskvový dţus 250ml, sójový rohlík 60g, tvaroh s paţitkou 50g

Svačina Grapefruit 1ks

Oběd Kuřecí maso 130g na ţampiónech 100g, vařená rýţe 60g, červená řepa

sterilovaná 150g (olivový olej 10g)

Svačina Jogurt Activia vláknina cereálie 120

Večeře Zeleninový salát s tuňákem (tuňák 100g, ledový salát 50g, rajčata 100g, okurka

salátová 100g, paprika 50g)

2. večeře Zelenina 100g ( vařená, nebo připravená na páře )

PÁTEK – 5 229 KJ

Snídaně Chléb celozrnný ţitný 60g, Lučina linie 50g, vejce na tvrdo 50g

Svačina mandarinky 1ks

Oběd Brambory 110g s krůtím masem 130g a zeleninou v alobalu (brokolice 50g,

kukuřice sterilovaná 30g), Eidam 30g (30%)

Svačina Kefír 400 ml

Večeře Fazolová polévka (fazole 20g, drůbeţí párek 50g, hl.mouka 10g), chléb

celozrnný ţitný 60g

2. večeře Zelenina 100g ( vařená, nebo připravená na páře )

SOBOTA – 5 238 KJ

Snídaně Ovocné müsli 30g, bílý jogurt 150g

Svačina Jablko 1ks.

Oběd Přírodní kuřecí nudličky 130g, rýţe Natural 110g, salát z červené řepy 150g

(olivový olej 8g)

Svačina Cottage 120g,rohlík celozrnný 20g.

Večeře Chléb slunečnicový 80g, Gervais nízkotučný 50g, ředkvičky 50g

2. večeře Zelenina 100g ( vařená, nebo připravená na páře )

NEDĚLE – 5 233 KJ

Snídaně Grahamový rohlík 60g, pomazánkové máslo 30g

Svačina banán 1ks

Oběd Vepřové maso 130g zapečené s cuketou 100g a lilkem 100g, Eidam 20g (30%)

v alobalu (Flora light 5g)

Svačina Jogurt Activia borůvka 120g, rohlík sojový 50g

Večeře Platýs 150g a zelenina v páře (brokolice 100g, květák 100g), vařené brambory

130g (Flóra light 5g)

2. večeře Zelenina 100g ( vařená, nebo připravená na páře )
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku racionální výţivy a jejího významu pro

plnohodnotný ţivot člověka. Ukázalo se, ţe racionální, myšleno zdravá výţiva přispívá

nejenom ke zdravému ţivotnímu stylu, ale také umoţňuje spokojenější ţivot, člověk lépe

zvládá řadu obtíţí a překonává zdánlivě nepřekonatelné překáţky.

Jako hlavní cíl bakalářské práce bylo moţno charakterizovat základní rozdíly ve stravování

a konzumaci osob z České republiky a Kazachstánu základě dotazníkového průzkumu mezi

vybranou skupinou respondentů. Na základě vyhodnocených výsledků i případové studie bylo

moţno navrhnout týdenní jídelníček, který splňuje veškeré zásady zdravého stravování.

Nejprve byly zpracovány v prvních dvou kapitolách teoretické poznatky z řešené

problematiky. Následně bylo přistoupeno ke zpracování analytické části práce. Základem pro

analytickou část a její výsledky se stal dotazníkový průzkum, kdy bylo na základě

dotazníkového šetření osloveno celkem 50 osob z České republiky a 50 osob z Kazachstánu.

Vytvořen byl dotazník o celkem 12 otázkách, na něţ měli respondenti odpovědět. Kromě

metody dotazníkového šetření, které probíhalo během března a dubna 2015, byla také

zpracována kazuistika jednoho probanda – sportovce, mladého muţe. Ten byl po dobu

jednoho týdne sledován a byly zapisovány jednotlivé potraviny a jídla, které poţil. Na základě

takto zpracovaného jídelního formuláře bylo moţno na konci kaţdého dne i celého týdne

vyhodnotit způsob stravování mladého muţe a docílit konečného vyhodnocení.

Závěrem je moţno uvést, ţe byly prokázány některé rozdíly mezi stravováním dospělých

osob v České republice a v Kazachstánu, zejména, co se týče mléčných výrobků, uzenin,

cukrových výrobků či vajec. Přesto je zřejmé, ţe ani jedna země, resp. jejich obyvatelé

nedodrţují přesné zásady racionálního stravování. V této oblasti by mělo dojít v budoucnu ke

změně, coţ povede také k jejich lepším stravovacím návykům, k vytvoření lepší kondice a ke

sníţení výskytu civilizačních onemocnění.
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