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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost pouţitých metod X

úroveň pouţití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŢENÁ ZNÁMKA

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Práce studenta Klimantiye Korolkova obsahuje 56 stran. Rozsah teoretické i praktické části je

dostatečný. Práce je zpracována pečlivě, přehledně a jednotlivé celky logicky navazují.

Nicméně autor se nevaroval některých chyb, které jsou pro tento typ práce typické.

V teoretické části autor dostatečně zpracoval náročné a obsáhlé téma zdravé výživy. Počet a

kvalita použitých zdrojů je dostatečná.

Do praktické části autor zařadil kazuistiku sportovce, kterou vidím z pohledu stanovených

cílů práce jako méně vhodnou.

Na autora mám další následující doplňující otázky:

1. Jakou vypovídající hodnotu má kazuistika sportovce ve spojení s cíli práce, což je

zjištění typických stravovacích návyků osob v Kazachstánu a ČR? Proč jste tuto část

do výzkumu zařadil?

2. Pro jakou skupinu obyvatel je vytvořena návrhová část? Zvážil jste věk, pohlaví,

aktivity?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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